Num. 43

Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2023

DECRETO 16/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragén, de creacién de once es-
cuelas de educacion infantil de titularidad del Gobierno de Aragén.

El articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educa-
cion, establece que “la creacién y supresién de centros publicos se efectuara por el Gobierno
o por el Consejo de Gobierno de la Comunidad Autbnoma correspondiente en el ambito de
sus respectivas competencias”.

Efectuado el traspaso de funciones y servicios en materia de ensefianza no universitaria
de la Administracion del Estado a la Administracion de la Comunidad Autbnoma de Aragén
mediante el Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre, corresponde a la Administracion
Autondémica la creacioén de los centros publicos de educacion no universitaria.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado mediante la Ley Organica 5/2007, de 20 de
abril, establece en su articulo 73 que corresponde a la Comunidad Autdbnoma la competencia
compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especiali-
dades que, en todo caso, incluye la ordenacion del sector de la ensefianza y de la actividad
docente y educativa, su programacion, inspeccién y evaluacion, de acuerdo con lo dispuesto
en el articulo 27 de la Constitucion y de las leyes organicas que lo desarrollan.

Tras el reciente analisis de los datos de escolarizacion, asi como de la prevision de exigen-
cias educativas del territorio aragonés se desprende la necesidad de crear once escuelas de
educacion infantil que atiendan al alumnado de 0 a 3 afos.

El procedimiento de creacion de estos centros se ha iniciado de oficio, de acuerdo con lo
previsto en el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a
la Educacion; la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion; el Reglamento Organico
de las Escuelas de Educacion Infantil y de los Colegios de Educacién Primaria, aprobado por
el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, y demas normas de general aplicacion.

Asimismo, se ha consultado al Consejo Escolar de Aragon sobre la creacion de estos cen-
tros, de conformidad con el articulo 16.1.c) de la Ley 5/1998, de 14 de mayo, de los Consejos
Escolares de Aragon, emitiéndose informe con fecha 31 de enero de 2023.

En su virtud, cumplidos los tramites establecidos, a propuesta del Consejero de Educa-
cion, Cultura y Deporte, y previa deliberacion del Gobierno de Aragdn en su reunion del dia
22 de febrero de 2023,

DISPONGO:

Primero.— Creacién de once Escuelas de Educacion Infantil de titularidad del Gobierno de
Aragon.

Se aprueba la creacion de las siguientes Escuelas de Educacion Infantil:

1. Escuela Infantil con denominacion especifica “Nuestra Senora del Carmen”, de titula-
ridad de la Comunidad Auténoma de Aragoén, cédigo de centro 50020174, con domicilio en C/
Ramon y Cajal, s/n, Calatayud (Zaragoza). Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion
Infantil.

2. Escuela Infantil con denominacion especifica “Virgen de la Oliva”, de titularidad de la
Comunidad Autébnoma de Aragon, codigo de centro 50020186, con domicilio en C/ Tauste,
numero 28, Ejea de los Caballeros (Zaragoza). Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Edu-
cacion Infantil.

3. Escuela Infantil con denominacién especifica “San Antonio de Padua”, de titularidad de
la Comunidad Autonoma de Aragon, codigo de centro 50020198, con domicilio en C/ Colén,
numero 4, Gallur (Zaragoza). Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacién Infantil.

4. Escuela Infantil con denominacién especifica “Aragén”, de titularidad de la Comunidad
Autéonoma de Aragon, codigo de centro 50020204, con domicilio en C/ Pablo Parellada, nu-
mero 46, Zaragoza. Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion Infantil.

5. Escuela Infantil con denominacién especifica “Inmaculada Concepcioén”, de titularidad
de la Comunidad Auténoma de Aragén, cédigo de centro 50020216, con domicilio en Av. Ro-
driguez Ayuso, numero 45, Zaragoza. Ensefanzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion In-
fantil.

6. Escuela Infantil con denominacion especifica “Monsalud”, de titularidad de la Comu-
nidad Autdbnoma de Aragon, codigo de centro 50020228, con domicilio en C/ Ramiro | de
Aragon, s/n, Zaragoza. Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion Infantil.

7. Escuela Infantil con denominacion especifica “Santa Maria del Pilar”, de titularidad de la
Comunidad Auténoma de Aragon, cédigo de centro 50020231, con domicilio en C/ José Pe-
llicer, numero 2, Zaragoza. Ensefanzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion Infantil.

7938

csv: BOA20230303010



Num. 43

Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2023

8. Escuela Infantil con denominacién especifica “La Paz”, de titularidad de la Comunidad
Autéonoma de Aragoén, cédigo de centro 22011170, con domicilio en C/ Miguel Fleta, numero
3, Barbastro (Huesca). Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacién Infantil.

9. Escuela Infantil con denominacion especifica “Nuestra Sefiora de San Lorenzo”, de titu-
laridad de la Comunidad Auténoma de Aragon, codigo de centro 22011182, con domicilio en
C/ Ramoén J. Sender, niumero 19, Huesca. Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion
Infantil.

10. Escuela Infantil con denominacién especifica “Nuestra Sefiora de la Alegria”, de titula-
ridad de la Comunidad Auténoma de Aragén, cédigo de centro 22011194, con domicilio en
Avenida del Pueyo, numero 78, Monzon (Huesca). Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de
Educacion Infantil.

11. Escuela Infantil con denominacién especifica “Santo Angel Custodio”, de titularidad de
la Comunidad Autébnoma de Aragon, codigo de centro 44010926, con domicilio en Avenida
Aragén s/n, Alcafiz (Teruel). Ensefianzas a impartir: Primer Ciclo de Educacion Infantil.

Segundo.— Incremento excepcional de unidades en funcién de las necesidades de esco-
larizacion.

Las unidades y ensefanzas que se pongan en funcionamiento en estos centros podran
incrementarse excepcionalmente en funcién de las necesidades de escolarizacion.

Tercero.— Comienzo de actividades.

Las Escuelas de Educacion Infantil comenzaran sus actividades a partir del curso escolar
2022-2023. Con anterioridad a dicha fecha, podran realizarse actuaciones administrativas y
de gestién necesarias para la puesta en marcha de estos centros.

Cuarto.— Organizacion y funcionamiento de los centros.

En tanto el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte no apruebe las correspondientes
Instrucciones de Organizacion y Funcionamiento de estos centros, les resultara de aplicacion lo
recogido en la Orden de 15 de mayo de 1985, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social
y Trabajo, por la que se aprueba el Reglamento de Funcionamiento y Régimen Interno de las
Guarderias Infantiles dependientes de la Diputacion General de Aragén, modificada por la
Orden de 5 de noviembre de 2001; asi como la Orden ECD/606/2017, de 3 de mayo, por la que
se regula la admisién, organizacion y permanencia de alumnos de primer ciclo de educacion
infantil en centros publicos de la Comunidad Auténoma de Aragén, modificada por la Orden
ECD/117/2020, de 14 de febrero, y por la Orden ECD/683/2022, de 19 de mayo.

Quinto.— Reglamento Organico.

El Reglamento Organico de estos centros se ajustard en todo lo que resulte aplicable a lo
previsto en el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento
Organico de las Escuelas de Educacion Infantil y de los Colegios de Educacion Primaria.

Sexto.— Personal.

Al personal perteneciente a estas Escuelas Infantiles, tanto a afectos administrativos como
economicos, les resultara de aplicacion la normativa propia de la Administracion de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon en cuanto a su clase de especialidad o categoria profesional, en
el caso del personal laboral.

En cuanto a los 6rganos de direccion de estos centros, se ocuparan transitoriamente por
las direcciones de las actuales Guarderias Infantiles dependientes de la Diputacién General
de Aragodn, hasta que el correspondiente Reglamento Organico de estos centros recoja las
especificidades aplicables a su proceso de seleccién y nombramiento.

Séptimo.— Igualdad de género en el lenguaje.

En los casos en que este Decreto utiliza sustantivos de género gramatical masculino para
referirse a personas, cargos o puestos, debe entenderse que se hace por mera economia en
la expresion, y que se utilizan de forma genérica con independencia del sexo de las personas
aludidas o de los titulares de dichos cargos o puestos, con estricta igualdad en cuanto a los
efectos juridicos.

Octavo.— Desarrollo y aplicacion.

Se faculta al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones ne-
cesarias para la aplicacién de este Decreto y en particular, la Orden por la que se regule la
organizacion y funcionamiento de los centros mencionados.

7939

csv: BOA20230303010



Num. 43 Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2023

Noveno.— Entrada en vigor.

Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragoén”.

Zaragoza, 22 de febrero de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

7940

csv: BOA20230303010



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO LEGISLATIVO 1/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 15/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 112/2006, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Museo Pedagógico de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Investigador Distinguido (artículo 23 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, modificado por Ley 17/2022, de 5 de septiembre), 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran a los miembros de las comisiones de selección que han de resolver los concursos públicos para la contratación de profesorado asociado, ay

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN número 20230-0197, de 13 de febrero de 2023, del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, por la que se rectifica error material en la Oferta de Empleo Público excepcional 2022 en aplicación de lo dispuesto en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, 

	MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO 
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir una plaza de personal funcionario Técnico Auxiliar de Servicios Ambientales de esta Ma



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/191/2023, de 21 de febrero, por la que se autoriza la enajenación, mediante licitación por precio, de parcelas pertenecientes al Ayuntamiento de La Almunia de doña Godina, sitas en Polígono Industrial La Cuesta S-3.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Aula de Administración Local” (vigésima tercera edición), correspondiente al Plan de Formación para el Empleo del año 20

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 14/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo de Perales de Alfambra (Teruel).
	DECRETO 16/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, de creación de once escuelas de educación infantil de titularidad del Gobierno de Aragón.
	ORDEN ECD/192/2023, de 20 de febrero, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa Rosa-Altoaragón” de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/193/2023, de 21 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de reform
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de agosto de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Pérez e Hijo SL, con NIF B50724178, ubicada en
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Ramón Tomas Urgeles, con NIF **018*****, ubicada
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Las Faixas, SC, con NIF J22255376, con código ES22103
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de reform

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/194/2023, de 27 de enero, por la que se establece la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud para el año 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2023, del Director General de Industria y Pymes, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se establece el procedimiento para la regularización administrativa de instalaciones y equipos sujet
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “El
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Foto
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “PFV La Cara

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se abre trámite de audiencia en el expediente para la declaración como bien catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés de los inmuebles de la Calle San Jorge 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/193/2023, de 21 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en mate

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Torrero”, de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Zaragoza a Botorrita”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de la Pilica a Sástago” y “Paso de Ganados de la Hoya a la Cañada de Quinto a La Puebla”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de concentración parcelaria de la zona regable de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se da publicidad a la constitución de la Junta Gestora del monte de socios denominado “Sociedad del término de Bueña”, en el término municipal de Bueña (Terue
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de la Marrucha”, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Monte Blanco”, de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de la Rotura” y “Cordel de

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE JUDO Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Judo y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria. 




